
Pezzolato Paolo

Bini Alessandro Assessore Presente

Trombin Elisa Vice Sindaco

Mancinelli Enrico Assessore esterno Presente

Presente
Sindaco

Presenti  n.    5 Assenti n.    0

Presente

Partecipa il SEGRETARIO Montemurro Francesco che provvede alla redazione del
presente verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di Sindaco, il Sig. Pezzolato Paolo che dichiara
aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Milani Renato Assessore Presente

COMUNE DI JOLANDA DI SAVOIA

Provincia di Ferrara

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 67 del 30-05-2022

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE ANNO
2022

L’anno  duemilaventidue il giorno  trenta del mese di maggio alle ore 16:00, previa
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla normativa vigente, sono stati convocati a
seduta i componenti la Giunta Comunale:



Deliberazione n. 67 del 30-05-2022

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE ANNO
2022

LA GIUNTA COMUNALE

LA GIUNTA COMUNALE

Visto che ai sensi dell’art. 3 D.L. 786/81 convertito in legge 51/82, gli Enti

erogatori di servizi sono tenuti a richiedere la contribuzione degli utenti anche a

carattere non generalizzato;

Visto l’art. 6 del D.L. n. 55/1983, convertito in legge n. 131/1983, il quale stabilì

l’obbligo per le province, i comuni, i loro consorzi e le comunità montane, di definire

– non oltre la data della deliberazione di bilancio – la misura percentuale dei costi

complessivi dei servizi pubblici a domanda individuale finanziata da tariffe o

contribuzioni e da entrate specificamente destinate;

Visto che ai sensi dell’art. 172, comma 1, lett. c), del d.lgs. 267/2000, al bilancio

di previsione occorre allegare “le deliberazioni con le quali sono determinati, per

l’esercizio successivo, le tariffe, le aliquote d’imposta e le eventuali maggiori

detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali e per i servizi locali,

nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale del

costo di gestione dei servizi stessi”;

Precisato che, nei “servizi pubblici a domanda individuale” rientrano le attività

gestite direttamente dall’ente, poste in essere non per obbligo istituzionale, utilizzate

a richiesta dell’utente, che non siano state dichiarate gratuite dalla normativa

nazionale o regionale;

Vista la deliberazione della Corte dei Conti, Sez. Aut., n. 25/SEZAUT/2019/QMIG

del 7 ottobre 2019 che ha precisato che la doverosità per legge dell’erogazione del

servizio di trasporto scolastico osta alla sua qualificazione come servizio pubblico a

domanda individuale, per cui in merito a tale servizio si procede con separato

procedimento di approvazione delle modalità di contribuzione degli utenti e

copertura finanziaria del servizio;

Avuta presente la disposizione dell’art. 14, comma 1° del D.L. 26.12.1989, n.

415, recante norme in materia di Finanza Locale, convertito in legge 28.02.1990, n.

38: “dall’anno 1990, il costo complessivo di gestione dei servizi a domanda

individuale deve essere coperto con proventi tariffari e con contributi finalizzati in



misura non inferiore al 36 per cento”, e s.m.i.;

Richiamato il Decreto del Ministero dell’Interno 31.12.1983 e s.m.i., che

individua i servizi pubblici locali a domanda individuale;

Individuati, a norma del citato D.M. i seguenti servizi pubblici a domanda

individuale esistenti in questo Comune e in gestione diretta:

Scuole materne statali1)

Teatri, musei, pinacoteche, mostre, gallerie e spettacoli;2)

Uso di locali per riunioni non istituzionali;3)

Impianti sportivi4)

Dato atto che per i servizi di cui trattasi non sono state rilevate, come previsto

dall’art.9, comma 4° del D.L. sopra citato, le quote di ammortamento tecnico degli

impianti e attrezzature, applicando i coefficienti indicati nel D.M. 31.12.1988 (G.U.

n.27 del 02.02.1989 - Suppl. Ordin.), bensì si sono applicati gli ammortamenti

effettivi;

Richiamato il Decreto Legge 24 Dicembre 2021 pubblicato in GU n.309 con il quale si

prevede il

differimento per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 al 31 Marzo 2022, anziché

nel termine ordinatorio del 31 dicembre.

Considerato che con circolare n. 19 del 02 marzo 2022 la Finanza Locale

comunica che l'art.3 comma 5 sexiesdecies del DL 228/2021 (Milleproroghe 2022),

convertito con modifiche dalla legge 15/2022, ha ufficialmente differito al 31 maggio

2022 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione riferito al triennio

2022/2024 da parte degli enti locali;

Rilevato che il Comune di Jolanda di Savoia ha in corso la procedura di

riequilibrio pluriennale finanziario per cui ai sensi del D. Lgs. 504/1992 rientra tra gli

Enti che devono garantire una copertura minima dei servizi in questione;

Considerato che la delibera che determina le aliquote d’imposta, le tariffe, le

detrazioni ecc., deve essere adottata entro la data fissata da norme statali per la

deliberazione del bilancio di previsione;

Dato atto che sarà assicurato il pareggio del Bilancio;

Dato atto dell’insussistenza del conflitto di interessi anche solo potenziale o di

gravi ragioni di convenienza che impongono un dovere di astensione dell’esercizio

della funzione di cui al presente provvedimento, del Responsabile del Procedimento

e del Responsabile del Servizio, firmatario dell’atto;

Acquisito il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica e

contabile, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, espresso ai sensi dell’art.



49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

Con voti unanimi favorevoli;
D E L I B E R A



Di proporre al Consiglio Comunale l’adozione del seguente atto deliberativo1)
relativo ai servizi pubblici a domanda individuale ed alle tariffe degli ulteriori
servizi comunali;

Di approvare gli allegati prospetti relativi ai servizi pubblici a domanda individuale,2)
per l’anno 2021, individuati come da premessa (allegati da 1/A a 4/A);

Di definire, in ordine a ciascuno di essi:3)

-eventuali costi comuni
- i costi;
- le nuove tariffe; i proventi;

come indicato in ciascun prospetto che si allega al presente atto deliberativo;

Di approvare pertanto le nuove tariffe risultanti dai singoli prospetti (allegati da 1/B a 4/B);4)

Di dare atto che il provento complessivo dei servizi a domanda individuale, da5)
prevedere per l’esercizio 2022, ascende ad € 78.500,00, mentre le spese complessive
ammontano ad € 128.750,00 come risulta dal prospetto riepilogativo allegato sub. C),
con una percentuale di copertura pari a 60,97%;

di stabilire che, per l’anno 2022, le tariffe e contribuzioni per i sotto indicati servizi:6)
trasporto funebre e diritti cimiteriali vari -
concessione aree cimiteriali -
concessione loculi e cellette ossario -
diritti vari, rilascio fotocopie - rimborso stampati -
servizio allacciamento alle opere di urbanizzazione comunali-
trasporto scolastico-
spese accessorie alle sanzioni pecuniarie per infrazioni al Codice della Strada, ai
Regolamenti Comunali, ecc.-
tariffa per servizio accoglienza anticipata alunni scuole elementari-
sono quelle risultanti dagli allegati prospetti (da D1 a D6) che formano parte
integrante e sostanziale del presente atto;

Inoltre, vista l’urgenza di
provvedere,
 All’unanimità di voti favorevoli;

D E L I B E R A
- Di dichiarare la presente delibera immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art 134 del D.
Lgs. N. 267/2000.



IL Sindaco
Pezzolato Paolo

IL SEGRETARIO
Montemurro Francesco

COMUNE DI JOLANDA DI SAVOIA

Provincia di Ferrara

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.



Proposta N. 79
SEGRETERIA

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE ANNO
2022

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 30-05-2022 IL RESPONSABILE
F.to Pezzolato Paolo

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

Lì, 30-05-2022 IL RESPONSABILE
F.to Tiengo Tonino

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


